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Ønsket	om	at	bygge	bæredygtigt	i	Danmark	har	
længe	været	aktuelt	og	det	er	idag	mere	end	10	år	
siden,	at	den	danske	byggebranche	diskuterede	
hvilken	vej	man	skulle	kigge,	hvis	man	ønskede	at	
sætte	bæredygtighed	i	fokus.	

Dengang	valgte	man,	at	det	foretrukne	system	til	
at	certificere	byggeri	var	den	tyske	ordning	DGNB.	
Siden	da	er	antallet	af	certificerede	byggerier	
steget	støt	og	DGNB	er	idag	den	dominerende	
ordning	i	Danmark,	imens	der	også	ses	anvendel-
se	af	certificeringsordningerne	LEED	og	BREEAM.
 
Med	implementeringen	af	Den	Frivillige	Bæredyg-
tighedsklasse	i	2023	sættes	der	yderligere	fokus	
på	bæredygtighed	i	byggeriet	og	herunder	udbre-
delsen	af	bygningscertificeringer.
 
Medlemmerne	i	Danske	Tegl	producerer	tagsten,	
klinker,	mursten,	mørtel,	porebeton	og	kalksand-
sten	og	har	traditionelt	gennem	tiderne	haft	stor	
fokus	på	kontinuert	produktionsoptimering	med	
det	formål	at	reducere	energi-	og	materialeforbru-
get.	

Derfor	imødekommer	produkterne	idag	rigtig	
mange	af	de	krav,	som	stilles	i	kriterierne	i	de	
forskellige	certificerings-ordninger.

Det	er	forskelligt	hvad	de	enkelte	certificerings-
ordninger	vægter	og	hvor	meget	de	forskellige	
kriterier	vægtes.	

For	at	skabe	over-	og	indblik,	har	Danske	Tegl	
fået	udarbejdet	nærværende	rapport.	Målet	med	
rapporten	er,	i	et	overskueligt	format,	at	formidle	
hvilke	kriterier	der	kan	opnås	for	de	forskellige	
produkttyper	og	på	den	måde	hjælpe	byggeriets	
aktører	i	den	grønne	omstilling.
 
Det	er	vigtigt	at	understrege,	at	nærværende	
rapport	ikke	er	en	endelig	facitliste	over	hvilke	kri-
terietildelinger	de	enkelte	produkttyper	kan	opnå,	
idet	parametre	som	bygningsdesign,	systemløs-
ninger	mv.	kan	åbne	op	for,	at	yderligere	kriterier	
kan	bringes	i	spil,	end	anvist	her.	

Der	er	således	tale	om	en	overordnet	guide	og	det	
anbefales	altid,	at	tage	kontakt	til	den	relevante	
leverandør	for	sparring	og	rådgivning.	Erfarings-
mæssigt	kan	det	give	anledning	til	løsninger,	som	
bidrager	til	yderligere	løsningsoptimering	og	
dermed	til	yderligere	pointgivning.

Gitte K. Nielsen 
Adm.	Direktør,	DANSKE	TEGL

Forord

Ved	en	gennemgang	af	samtlige	kriterier	i	de	mest	
kendte	og	anvendte	systemer	til	certificering	af	
bæredygtigt	byggeri	belyser	Rambøll	potentialet	
for	en	positiv	indvirkning	på	resultatet	ved	at	an-
vende	producenter	af	byggevarer,	som	leveres	af	
medlemmerne	i	DANSKE	TEGL.

DANSKE	TEGL	gør	en	stor	indsats	for	at	sikre,	at	
den	nyeste	viden	om	de	produkter	som	organi-
sationen	repræsenterer,	er	tilgængelig	for	alle	
byggeriets	parter.	Særligt	viden	om	tegl,	mørtel,	
porebeton	og	kalksandstens	rolle	i	det	bæredygti-
ge	byggeri	er	relevant	og	tidsaktuelt.

Baggrund
Certificering	af	bæredygtigt	byggeri	bruges	til	at	
vurdere	værdien	af	det	bæredygtige	byggeri	ved	
en	uafhængig	tredieparts	vurdering.	

Det	er	ligeledes	fælles	for	ordningerne	at	de	
bruger	en	bred	definition	af	bæredygtighed,	hvor	
der	lægges	vægt	på	både	social,	økonomisk	og	

miljømæssig	bæredygtighed.	Derved	sikres	at	byg-
ninger	nu	og	i	fremtiden,	og	hjælper	til	at	reducere	
behovet	for	ressourcekrævende	nedrivninger	og	
opførelse	af	nye	bygninger.

Det	miljømæssige	er	også	bredt	defineret,	og	tager	
højde	for	både	indeklima	og	påvirkninger	af	miljø	
og	klima	udenfor	bygningerne.

Bygherrer,	udviklere,	brugere	og	investorer	er	for-
skellige	og	har	forskellige	formål	og	bevæggrunde	
til	at	vælge	den	ene	certificeringsordning	frem	for	
den	anden.

Det	er	forskelligt	hvad	ordningerne	vægter	og	der	
er	forskel	i	udbredelsen	af	ordningerne	nationalt	
og	internationalt.

Gennemgangen	skal	give	et	overblik	over	hvor	i	
de	forskellige	certificeringsordninger	det	kan	have	
positiv	indflydelse	at	vælge	produkter	leveret	af	
medlemmerne	i	DANSKE	TEGL.

Introduktion

Formålet	med	denne	rapport	er	at	gennemgå	og	kortlægge	hvor	tegl,	
mørtel,	porebeton	og	kalksandsten	kan	have	en	positiv	indvirkning	
på	certificering	af	bæredygtige	byggerier.
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Rapporten	giver	en	gennemgang	af	opbygningen	
og	kendetegn	ved	de	mest	udbredte	ordninger	til	
bæredygtig	certificering	af	byggerier.	Rapporten	
giver	også	et	indblik	i	anvendelsen	og	den	geogra-
fiske	udbredelse	af	ordningerne.

Rapporten	søger	også	at	illustrere	grafisk	i	hvilke	
kapitler	og	kriterier	det	kan	have	positiv	indfly-
delse	på	resultatet	af	en	certificering	at	anvende	
produkter	fra	DANSKE	TEGL.	

Det	kan	ses	af	diagrammerne	i	rapporten	at	
valg	af	materialer	har	betydning	for	et	byggeris	
bæredygtighedscertificering	i	et	bredt	udvalg	af	
kriterierne.	

Der	er	forskel	på	i	hvor	stor	grad	materialevalg	har	
indflydelse	på	bæredygtighedscertificeringer	alt	
efter	hvilken	ordning	der	bruges.	Det	ses	at	mate-

rialer	har	indflydelse	på	et	bredt	udvalg	af	kriterier	
i	DGNB-ordningen,	mens	det	i	LEED	og	BREEAM	
mest	gælder	for	kriterier	direkte	omhandlende	
materialer.

Bæredygtighed	handler	meget	om	at	forbedre	vo-
res	klimabelastning,	men	certificeringsordninger-
ne	har	også	stor	fokus	på	at	undgå	uønsket	kemi	i	
de	materialer	vi	indbygger.	

Ressourceforbrug	er	også	i	fokus,	som	har	affødt	
at	de	forskellige	certificeringsordninger	har	fokus	
på	genbrug,	genanvendelse,	cirkulær	økonomi	og	
LCA	(Livscyklusberegninger).	

Her	har	de	produkter	fra	Danske	Tegl,	som	vi	vur-
derer	her	gode	egenskaber,	som	følge	af	de	få	og	
naturlige	ingredienser,	samt	mulighederne	for	at	
genbruge	byggematerialer,	som	teglsten.

Sammenfatning

Valg	af	materialer	har	betydning	for	et	byggeris	
bæredygtighedscertificering	i	et	bredt	udvalg	af	kriterierne.

Fire betydende certificeringssystemer 
i Danmark

De	tre	største	bæredygtighedscertificeringssystemer	i	Danmark	er	
hhv.	DGNB,	BREEAM	og	LEED.	Den	Frivillige	Bæredygtighedsklasse	er	
en	ny	ordning,	som	fra	2023	vil	blive	gjort	obligatorisk.

DGNB	certificeringsordningen	blev	udviklet	i	Tysk-
land,	hvor	den	kom	på	markedet	i	2007.	I	2012	
blev	den	første	danske	DGNB	version	introduceret	
som	løbende	tilpasses	det	danske	bygningsregle-
ment.	

DGNB	certificeringen	vægter	den	sociale,	miljø-
mæssige	og	økonomiske	bæredygtighed	ligeligt	og	
anses	som	en	2.	generations	ordning.	

BREEAM	certificeringsordningen	blev	introduceret	
i	en	britisk	kontekst	i	1990.	Det	var	den	første	ord-
ning	med	direkte	fokus	på	bæredygtighed	og	blev	
et	forbillede	for	udviklingen	af	andre	ordninger	
som	for	eksempel	amerikanske	LEED.	Ordningen	
blev	udviklet	til	det	britiske	marked,	men	findes	i	
dag	i	en	international	version	samt	i	specialtilpas-
ninger	til	andre	nationale	markeder	fx	Sverige	og	
Norge.	

LEED-certificeringsordningen	er	udviklet	til	det	
amerikanske	marked	i	løbet	af	1990’erne.	Ordnin-
gen	bliver	løbende	udviklet	og	udvidet	og	retter	sig	
nu	også	i	høj	grad	mod	en	international	sammen-
hæng.	I	Danmark	bruges	den	af	virksomheder	
der	opererer	internationalt,	og	har	behov	for	et	
system	der	kan	bruges	globalt.	Der	forefindes	ikke	
nogen	version	af	ordningen	tilpasset	en	dansk	
kontekst.	

Den	Frivillige	Bæredygtighedsklasse	blev	indført	
af	den	danske	regering,	som	en	konsekvens	af	
vedtagelsen	af	klimaloven	i	2019.	Den	kører	som	
en	forsøgsordning	fra	2020	til	2022,	og	vil	blive	
indført,	som		obligatorisk	i	2023.	Inden	klassen	
indføres	som	obligaterisk,	vil	der	ske	en	evaluering	
af	forsøgsperioden	med	efterfølgende	justeringer.	
Klassen	er	baseret	på	DGNB-ordningen,	men	er	
mere	enkel	og	derfor	billigere	at	gennemføre.
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Mette Qvist	er	direktør	i	Green	Building	Council	Denmark,	
der	arbejder	for	at	udbrede	DGNB	i	Danmark.	Her	svarer	
hun	på	tre spørgsmål om certificering.

Løft kvaliteten med den 
bæredygtige 

tjekliste

Hvorfor er det en fordel at DGNB-certificere sin bygning?
Med DGNB får du en tjekliste, der sikrer, at du får det hele med i tide og i den rette 
rækkefølge. Du bliver hele tiden tvunget til at tage stilling til din proces og kvaliteten af din 
indsats. 

Det skaber en disciplin omkring projektet i en holistisk sammenhæng, hvor mennesker, 
miljø og økonomi er individuelt forbundet. På den måde undgår du for eksempel at vælge 
en løsning, der måske scorer højt på energivenlighed, men som er dyr på lang sigt eller 
blokerer for dagslyset.

Hvad kan man lære af de bygninger, der er blevet certificeret?
Erfaringerne viser, at certificering kan give et fælles sprog for bæredygtighed for alle 
involverede parter, hvor bæredygtige kvaliteter som indeklima bliver kvalificeret og 
kvantificeret.

Dermed bliver bæredygtighed begrundet over for de udøvende aktører, eksempelvis 
ved at håndværkerne bliver opmærksomme på at et specifikt byggemateriale har en 
uhensigtsmæssig effekt på indeklimaet i bygningen.

Certificeringen er også en god ramme til at fortælle lejere og beboere om fordelene ved 
en bæredygtig renovering. I forbindelse med et konkret projekt i København accepterede 
to tredjedele af beboerne en fordobling af huslejen, fordi de kunne se de konkrete fordele 
ved renoveringen, både for kloden og dem selv.

Hvordan kan rådgivere bidrage til, at flere certificerer deres byggeri?
Rådgiverne er allerede godt i gang, og vi har uddannet mange ingeniører, arkitekter og 
bygningskonstruktører, så de nu er DGNB-konsulenter og auditors. 

Som rådgiver er udfordringen at få kunderne til se, at certificeringen ikke bare er et 
klistermærke, og at det giver mere kvalitet til bygningen. 

Dybest set handler det om sund fornuft og om den gode totaløkonomi, man opnår ved 
vælge de rigtige materialer: billigere rengøring, mindre vedligehold, bedre indeklima og så 
videre. Godt indeklima i kontorbygninger kan for eksempel give en produktivitetsforøgelse 
på op til 15 procent.

1

2

3

Tre spørgsmål om certificering

Mette Qvist
CEO, Green Building Council 
Denmark

Introduktion til DGNB

DGNB	har	udgivet	deres	nye	2020-manual,	med	
tilføjelse	af	DGNB	Hjerte,	Cirkulær	økonomi,	DGNB	
Diamant	og	betydning	for	FN’s	Verdensmål.

DGNB Hjerte tildeles	bygninger,	der	udmærker	sig	
på	sundhed	og	komfort.	

Cirkulær økonomi giver	bonuspoint,	i	udvalgte	
kriterier	ved	brug	af	genanvendte	materialer	eller	
andre	måder	at	sikre	materialecyklusser.	

DGNB Diamant	tildeles	projekter	der	udmærker	
sig	ved	at	integrere	arkitektonisk	kvalitet	i	det	
bæredygtige	design.

Samtlige	kriterier	i	DGNB-certificeringen	er	vurde-
ret	og	relateret	til	FN’s	bæredygtige	verdensmål	
og	delmål.	Det	er	med	til	at	perspektivere	de	ting	
vi	gør	med	vores	bygninger	i	forhold	til	de	globale	
problemer,	som	skal	løses.	

I	Danmark	har	Green	Building	Council	Denmark	
(DK-GBC)	besluttet	at	følge	netop	disse	guideli-
nes,	og	har	tilpasset	dem	til	dansk	byggeskik	og	
lovgivningskrav.	I	2012	blev	den	danske	version	af	
DGNB	for	kontorer	og	administrationsbygninger	
offentliggjort.	

Da	DGNB	er	udviklet	og	tilpasset	senere	end	
BREEAM	og	LEED,	er	systemet	kendt	som	et	an-
dengenerationssystem,	der	baserer	sig	på	erfarin-
gerne	fra	de	første	systemer.	

DGNB	har	således	en	holistisk	bæredygtigheds-
tilgang	hvor	en	lang	række	aspekter	af	bære-
dygtighed	er	overvejet.	DGNB	står	for	Deutsche	
Geselschaft	für	Nachhaltiges	Bauen.

For	yderligere	information	om	DGNB	henvises	til	
www.dgnb.de/en	og	www.dk-gbc.dk.	

Danske	Tegls	produkter,	teglsten,	porebeton,	
kalksandsten	og	mørtel	kan	have	en	positiv	
indvirkning	på	en	bygning	i	forbindelse	med	en	
DGNB-certificering.	

Danske	Tegl	har	sammen	med	Rambøll	Danmark	
undersøgt	hvilke	kriterier	der	påvirkes,	samt	den	
dokumentation	som	Danske	Tegls	medlemmer	
leverer,	til	dokumentation	for	DGNB-konsulenter	
og	-auditorer.

På	følgende	side	findes	en	oversigt	over	DGNB-
kriteriernes	indflydelse	på	hvert	verdensmål.

DGNB	er	det	tyske	bæredygtighedscertificeringssystem	for	bygninger,	
der	blev	lanceret	i	2008.
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Figur A1: Viser	de	 kriterier	 i	DGNB-matrixen,	hvor	produkterne	 kan	have	 indflydelse.	Af	 skemaet	 kan	det	 ses	 at	produkterne	 kan	have	
indflydelse	 på	 kriterier	 der	 tilsammen	 udgør	 fra	 43,8%	 til	 54,1%	 af	 den	 samlede	 DGNB-certificering.	 De	 farvede	 felter	 angiver,	 hvor	
produkterne	kan	have	indflydelse,	de	hvide	angiver	kriterier,	hvor	selve	byggematerialet	ikke	har	indflydelse.

TEKNISK KVALITET

TEC 1.1 Brandsikring og sikkerhed 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9

TEC 1.3 Klimaskærmens kvalitet 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 

TEC 1.4 De tekniske systemers tilpasningsevne 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 

TEC 1.5 Design for vedligehold og rengøringsvenlighed 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 

TEC 1.6 Nedtagning og genanvendelse 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 

TEC 1.8 Dokumentation m/ miljøvaredeklarationer 
(EPD) 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

TEC 3.1 Mobilitetsinfrastruktur 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9  

Total indvirkning 54,0 46,6 51,0

SOCIAL KVALITET

SOC 1.1 Termisk komfort 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 

SOC 1.2 Indendørs luftkvalitet 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 

SOC 1.3 Akustisk indeklima 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 

SOC 1.4 Visuel komfort 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 

SOC 1.6 Kvalitet af udearealer 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 

SOC 2.1 Universelt design 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 

SOC 3.2 Bygningsintegreret kunst 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1

SOC 3.3 Plandisponering 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 

OMRÅDETS KVALITET

SITE 1.1 Lokalmiljø 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 

SITE 1.2 Områdets og kvarterets image og tilstand 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

SITE 1.3 Trafikforbindelser 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

SITE 1.4 Adgang til faciliteter i nærområdet 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3  

43,8 54,1

ØKONOMI KVALITET

ECO 1.1 Totaløkonomi (LCC) 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 

ECO 2.1 Fleksibilitet og tilpasningsevne 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4  

ECO 2.2 Robusthed 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 

MILJØ KVALITET

ENV 1.1 Livscyklusvurdering (LCA) 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5

ENV 1.2 Miljøfarlige stoffer 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 

ENV 1.3 Ansvarsbevidst ressourceindvinding 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4

ENV 2.2 Drikkevandsforbrug og spildevandsudledning 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4

ENV 2.3 Effektiv arealanvendelse 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

ENV 2.4 Biodiversitet 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 

Indv. 
Murværk

Udv. 
Murværk Tagsten Tegl-

belægning
Porebeton & 
kalksandstenPROCES KVALITET

PRO 1.1 Kvalitet i forberedelsen af projektet 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9

PRO 1.4 Bæredygtighed i entrepriseudbud 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 

PRO 1.5 Vejledning om vedligehold og brug af 
bygningen 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

PRO 1.6 Procedure for arkitektonisk kvalitet 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 

PRO 2.1 Byggeplads/Byggeproces 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 

PRO 2.2 Dokumentation af Kvalitet i udførelsen 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 

PRO 2.3 Commissioning 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

PRO 2.4 Brugerkommunikation 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 
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	Områdets	kvalitet
	Proces	kvalitet
	Miljø	kvalitet
	Økonomi	kvalitet
	Social	kvalitet
	Teknisk	kvalitet

PRO 2.2
PRO 2.1

TEC 1.6

TEC 1.8

ENV 1.3

ENV 1.1

ECO 2.2

ECO 1.1

TEC 1.3

PRO 1.5

TEC 1.1

SOC 3.2

PRO 1.4

Total indvirkning

43,8%

PRO 2.2

PRO 2.1
PRO 1.5

TEC 1.6
TEC 1.8

SOC 3.2

SOC 1.3

SOC 1.2

ENV 1.3

ENV1.1

ECO 2.2

ECO 1.1

TEC 1.3

TEC 1.1

SOC 1.1

PRO 1.4

OVERORDNET FORDELING AF DE 6 KVALITETER

Figur A2: Evalueringen	af	et	DGNB-certificeret	byggeri	bygger	på	en	helhedsorienteret	vurdering	af	hovedkvaliteterne;	proces,	miljø,	
økonomi,	social,	teknik	og	område.	Af	nedenstående	figur	fremgår	fordelingen	af	de	seks	kvaliteter:

INDVENDIGT MURVÆRK

Figur A3: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl,	som	indvendigt murværk	kan	have	indflydelse	på	(de	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

	Områdets	kvalitet
	Proces	kvalitet
	Miljø	kvalitet
	Økonomi	kvalitet
	Social	kvalitet
	Teknisk	kvalitet

	Områdets	kvalitet
	Proces	kvalitet
	Miljø	kvalitet
	Økonomi	kvalitet
	Social	kvalitet
	Teknisk	kvalitet

UDVENDIGT MURVÆRK

Figur A4: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl,	som	udvendigt murværk	kan	have	indflydelse	på	(de	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

TAGSTEN

Figur A5: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl,	som	tagsten	kan	have	indflydelse	på	(De	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

	Områdets	kvalitet
	Proces	kvalitet
	Miljø	kvalitet
	Økonomi	kvalitet
	Social	kvalitet
	Teknisk	kvalitet

PRO 2.2

PRO 2.1
PRO 1.4

TEC 1.6
TEC 1.8

ENV 1.3

ENV 1.1

ECO 2.2

ECO 1.1

TEC 1.3

SOC 1.1

ENV 2.2

PRO 1.5Total indvirkning

54,0%
Total indvirkning

46,6%
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BELÆGNINGSSTEN
Figur A6: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl,	som	belægningssten	kan	have	indflydelse	på	(de	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

	Områdets	kvalitet
	Proces	kvalitet
	Miljø	kvalitet
	Økonomi	kvalitet
	Social	kvalitet
	Teknisk	kvalitet

PRO 2.2

PRO 2.1
PRO 1.5

TEC 1.6

TEC 1.8

SOC 3.2

SOC 1.3

SOC 1.2

SOC 1.2

ENV 2.4

ENV 2.2

ENV 1.3

ENV 1.1

ECO 2.2

ECO 1.1

POREBETON OG KALKSANDSTEN

Figur A7: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af porebeton og kalksandsten	kan	have	indflydelse	på	(de	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

	Områdets	kvalitet
	Proces	kvalitet
	Miljø	kvalitet
	Økonomi	kvalitet
	Social	kvalitet
	Teknisk	kvalitet

PRO 2.2

PRO 2.1
TEC 1.6

TEC 1.8

ENV 1.3

ENV 1.1

ECO 2.2

ECO 1.1

TEC 1.3

SOC 1.1

PRO 1.5

TEC 1.1

Af	skemaet	(Figur	A1)	kan	det	ses	at	produkter-
ne	kan	have	indflydelse	på	kriterier	der	tilsam-
men	udgør	fra	43,8%	til	54,1%	af	den	samlede	
DGNB-certificering.	

Det	er	ikke	produkterne	alene,	der	sikrer	andelene	
af	pointene,	men	procentsatserne	beskriver	de	
kriterier,	hvor	produkterne	kan	bidrage	positivt	til	
pointtildelingen	i	det	enkelte	projekt.

Tegl,	porebeton	og	kalksandsten	er	bæredygtige	
byggematerialer,	og	Danske	Tegls	medlemmer	gør	
en	stor	indsats	for	kontinuerligt	at	mindske	klima-
aftrykket	for	deres	produkter.	

Derfor	kan	de	have	indflydelse	i	en	betragtelig	del	
af	kriterierne	i	DGNB-certificeringen.	De	forskel-
lige	produkter	kan	have	indflydelse	afhænger	af	
primær	af	hvor	i	byggeriet	de	bliver	anvendt.	

I	ENV1.2	Miljøfarlige	stoffer,	er	det	kun	materialer	
der	indeholder	stoffer	med	vedtagne	grænsevær-
dier.	Da	tegl,	porebeton	og	kalksandsten	ikke	in-
deholder	nogen	af	disse	stoffer,	kan	de	ikke	opnå	
point	i	kriteriet.

Teglsten,	som	tagsten	og	belægning	i	terræn,	kan	
være	medvirkende	til	at	regnvand	kan	bruges	til	
vanding,	toiletskyl	og	tøjvask.	I	modsætning	til	hvis	
der	er	brugt	bitumenholdige	materialer,	eller	ma-
terialer	indeholdende	tungmetaller,	som	kobber.	
Dette	vurderes	i	kriteriet	ENV2.2	Drikkevandsfor-
brug	og	spildevandsudledning.

I	hovedafsnittet	om	social	kvalitet,	afhænger	det	
meget	af	om	materialerne	bruges	indendørs	eller	
udendørs.	Indendørs	materialer	har	indflydelse	på	
indeklima,	og	udendørs	materialer	har	indflydelse	
på	f.eks.	SOC1.1	Termisk	komfort.

TEC1.5	Design	for	vedligehold	og	rengøringsven-
lighed	influeres	kun	når	tegl	anvendes	indendørs,	
som	gulvbelægning,	hvor	det	kan	få	point	for	at	
være	et	vedligeholdelsesvenligt	materiale.

For	alle	kriterierne	gælder	at	det	afhænger	meget	
af	hvordan	produkterne	anvendes	i	det	konkrete	
projekt,	i	hvor	høj	grad	det	har	indflydelse	på	den	
samlede	certificering.	Det	er	dog	en	samlet	vurde-
ring,	at	anvendelse	af	tegl,	porebeton	og	kalksand-
sten	har	stor	indflydelse	på	en	DGNB-certificering.

Konklusion på DGNB

Total indvirkning

54,1%

Total indvirkning

51,0%

SOC 1.2

SOC 1.3

TEC 1.3

TEC 1.1
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Introduktion til LEED

Oprindeligt	er	LEED	udviklet	til	det	amerikanske	
marked,	men	er	over	tiden	blevet	udviklet	og	udvi-
det,	så	den	også	retter	sig	mod	det	internationale	
marked.	LEED	har	siden	dets	oprindelse	presset	
byggeriet	i	en	mere	bæredygtig	retning	med	over	
80.000	LEED-certificerede	byggerier.		

LEED	er	administreret	af	det	amerikanske	Green	
Building	Cuncil,	US-G.B.C,	men	man	kan	finde	
LEED-certificeret	byggerier	i	mere	end	135	lan-
de	fordelt	over	hele	verden.	Der	findes	ikke	en	
version,	som	er	tilpasset	danskestandarter,	men	i	
LEED-certificeringen	er	der	inkorporeret	de	euro-
pæiske	standarter.	

LEED’s	opdateringer	sigter	imod	at	forbedre	stan-
darderne,	tilskynde	lederskab,	forbedre	bruger-
venligheden,	tilgængeligheden	og	samarbejdet	på	
platformen	og	i	certificeringssystemet.	

LEED	har	ligesom	BREEAM	sit	primære	fokus	på	
indeklima	og	miljø,	her	af	et	fokus	på	materialer	
og	energiforbrug.	

I	forbindelse	med	nybyggeri,	deles	certificerings-
processen	op	i	to	dele;	designfasen	og	udførelses-
fasen.	I	den	første	fase,	skal	indledende	design-
koncepter	og	placeringen	af	bygning	indsendes	
til	GBCI	(Green	Business	Certification	inc.),	som	
evaluerer	dokumenterne.	Resultatet	af	denne	
vurdering	er	en	liste,	som	enten	godkender	eller	
afviser	de	anvendte	bæredygtighedsinitiativer	i	
projektet.	

Denne	indledende	evaluering	giver	bygningseje-
ren	mulighed	for	at	forbedre	eller	rette	de	rele-
vante	emner	til	et	øget	certificeringsniveau,	hvis	
ønsket.	Det	næste	skridt	vedrører	de	anvendte	
materialer	i	byggeriet	samt	selve	byggeprocessen.	
I	slutningen	af	byggefasen,	indsendes	dokumenter	
til	gennemgang	hos	GBCI.	Hvis	dokumentation	er	
ufuldstændig	eller	mangler	information,	har	pro-
jektet	en	frist	på	25	dage	til	at	indhente	og	ændre	
dokumentationen.		

Man	kan	finde	mere	information	om	LEED	på	
https://www.usgbc.org/leed	

LEED	står	for	Leadership	Energy	and	Environmental	Design,	og	er	et	
certificeringssystem	for	design,	konstruktion	og	drift	af	bæredygtige	
byggerier.	

LEED	er	et	redskab,	der	kan	hjælpe	byggeriet	til	at	fokusere	på	effektivitet	og	lederskab,	og	herved	hæve	
byggeriets	standarter	for	de	8	fokusområder:	

Integrative	Process Location	&	Transportation Sustainable	Sites Water		Efficiency

Energy	&	Atmosphere Materials	&	Resources Indoor	Environmental	Quality Innovation	+	Regional	Priority

Indv. Murværk Udv. Murværk Tagsten Belægningssten Porebeton & 
Kalksandsten

Figur B1: Af	skemaet	kan	det	ses	at	produkterne	kan	have	indflydelse	på	kriterier	der	tilsammen	udgør	fra	21%	til	26%	af	den	samlede	
LEED-certificering.	De	farvede	felter	angiver,	hvor	produkterne	kan	have	indflydelse,	de	hvide	angiver	kriterier,	hvor	selve	byggematerialet	
ikke	har	indflydelse.

INTEGRATIVE PROCESS

Credit Integrative Process 1

LOCATION AND TRANSPORTATION

Credit LEED for Neighborhood 
Development Location 16

Credit Sensitive Land Protection 1

Credit High Priority Site 2

Credit Surrounding Density and 
Diverse Uses 5

Credit Access to Quality Transit 5

Credit Bicycle Facilities 1

Credit Reduced Parking Footprint 1

Credit Electric Vehicles 1

SUSTAINABLE SITES

Prereq Construction Activity 
Pollution Prevention Required

Credit Site Assessment 1

Credit Protect or Restore Habitat 2

Credit Open Space 1

Credit Rainwater Management 3  

Credit Heat Island Reduction 2

Credit Light Pollution Reduction 1

Credit Electric Vehicles 1

WATER EFFICIENCY

Prereq Outdoor Water Use Reduction Required

Prereq Indoor Water Use Reduction Required

Prereq Building-Level Water 
Metering Required

Credit Outdoor Water Use Reduction 2

Credit Indoor Water Use Reduction 6

Credit Cooling Tower Water Use 2

Credit Water Metering 1

ENERGY AND ATMOSPHERE

Prereq Fundamental Commissioning 
and Verification Required     

Prereq Minimum Energy 
Performance Required

Prereq Building-Level Energy 
Metering Required

Prereq Fundamental Refrigerant 
Management Required

Credit Enhanced Commissioning 6     

Credit Optimize Energy Performance 18

Credit Advanced Energy Metering 1

Credit Grid Harmonization 2

Credit Renewable Energy 5



20 21

MATERIALS AND RESOURCES

Prereq Storage and Collection of 
Recyclables Required

Prereq Construction and Demolition 
Waste Management Planning Required     

Credit Building Life-Cycle Impact 
Reduction 5     

Credit

Building Product Disclosure 
and Optimization - 
Environmental Product. 
Declarations

2     

Credit
Building Product Disclosure 
and Optimization - Sourcing 
of Raw Materials

2     

Credit
Building Product Disclosure 
and Optimization - Material 
Ingredients 

2     

Credit Construction and Demolition 
Waste Management 2     

Credit Grid Harmonization 2     

Credit Renewable Energy 5     

Credit Enhanced Refrigerant 
Management 1     

INDOOR ENVIRONMENTAL QUALITY

Prereq Minimum Indoor Air Quality 
Performance Required

Prereq Environmental Tobacco 
Smoke Control Required

Credit Enhanced Indoor Air Quality 
Strategies 2

Credit Low-Emitting Materials 3   

Credit Construction Indoor Air 
Quality Management Plan 1

Credit Indoor Air Quality Assessment 2   

Credit Thermal Comfort 1    

Credit Interior Lighting 2

Credit Daylight 3

Credit Quality Views 1

Credit Acoustic Performance 1   

INNOVATION

Credit Innovation  5

Credit LEED Accredited Professional 1

REGIONAL PRIORITY

Credit Regional Priority: Specific 
Credit 1

Credit Regional Priority: Specific 
Credit 1

Credit Regional Priority: Specific 
Credit 1

Credit Regional Priority: Specific 
Credit 1

Indv. Murværk Udv. Murværk Tagsten Belægningssten Porebeton & 
kalksandsten

INDVENDIGT MURVÆRK

Figur B2:	Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl	i	indvendigt murværk	kan	have	indflydelse	på	(de	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

Indvendigt murværk Credit Procent LEED andel

Integrative process 0 0% 1%

Location and Transportation 0 0% 15%

Sustainable Sites 0 0% 9%

Water Efficiency 0 0% 10%

Energy and Atmosphere 6 5% 25%

Materials and Resources 13 12% 0%

Indoor Environmental Quality 7 6% 8%

Innovation 0 0% 5%

Regional Priority 0 0% 4%

Total 26 24% 76%
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POREBETON OG KALKSANDSTEN
Figur B3:	Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	porebeton	kan	have	indflydelse	på	(de	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

Udvendig murværk Credit Procent LEED andel

Integrative process 0 0% 1%

Location and Transportation 0 0% 15%

Sustainable Sites 0 0% 9%

Water Efficiency 0 0% 10%

Energy and Atmosphere 6 5% 25%

Materials and Resources 13 12% 0%

Indoor Environmental Quality 7 6% 8%

Innovation 0 0% 5%

Regional Priority 0 0% 4%

Total 26 24% 76%

TAGSTEN
Figur B4: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl,	som	tagsten	kan	have	indflydelse	på	(de	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

Tagsten Credit Procent LEED andel

Integrative process 0 0% 1%

Location and Transportation 0 0% 15%

Sustainable Sites 3 3% 6%

Water Efficiency 0 0% 10%

Energy and Atmosphere 6 5% 25%

Materials and Resources 13 12% 0%

Indoor Environmental Quality 3 3% 12%

Innovation 0 0% 5%

Regional Priority 0 0% 4%

Total 25 23% 77%
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UDVENDIGT MURVÆRK
Figur B5: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl,	som	udvendig murværk	kan	have	indflydelse	på	(de	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

Udvendig murværk Credit Procent LEED andel

Integrative process 0 0% 1%

Location and Transportation 0 0% 15%

Sustainable Sites 0 0% 9%

Water Efficiency 0 0% 10%

Energy and Atmosphere 6 5% 25%

Materials and Resources 13 12% 0%

Indoor Environmental Quality 4 4% 11%

Innovation 0 0% 5%

Regional Priority 0 0% 4%

Total 23 21% 79%

TEGLBELÆGNING
Figur B6:	Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl,	som teglbelægning kan	have	indflydelse	på	(de	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

Teglbelægning Credit Procent LEED andel

Integrative process 0 0% 1%

Location and Transportation 0 0% 15%

Sustainable Sites 3 3% 6%

Water Efficiency 0 0% 10%

Energy and Atmosphere 6 5% 25%

Materials and Resources 13 12% 0%

Indoor Environmental Quality 7 6% 8%

Innovation 0 0% 5%

Regional Priority 0 0% 4%

Total 29 26% 74%
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Af	skemaerne	kan	det	ses	at	teglprodukter	kan	
have	indflydelse	på	kriterier	der	tilsammen	udgør	
fra	21%	til	26%	af	den	samlede	LEED-certificering.	

Det	er	ikke	teglprodukterne	alene,	der	sikrer	ande-
lene	af	pointene,	men	procentsatserne	beskriver	
de	kriterier,	hvor	produkterne	kan	bidrage	positivt	
til	pointtildelingen	i	det	enkelte	projekt.

Tegl,	porebeton	og	kalksandsten	er	landtids-
holdbare	byggematerialer,	og	Danske	Tegls	
medlemmer	gør	en	stor	indsats	for	kontinuerligt	
at	mindske	klimaaftrykket	for	deres	produkter.	
Derfor	kan	de	have	indflydelse	i	en	betragtelig	del	
af	kriterierne	i	LEED-certificeringen.

I	LEED	er	det	mere	udpræget	i	kriteriet	”Materials	
and	Ressources”	at	den	store	inflydelse	kan	gøres	
gældende,	men	også	i	stor	grad	i	kriteriet	”Indoor	
Environmental	Quality”.	Forskelle	i	hvor	de	forskel-
lige	produkter	kan	have	indflydelse	afhænger	af	
primær	af	hvor	i	byggeriet	de	bliver	anvendt.

Konklusion på LEED

Jo	bedre	teglprodukterne	er	dokumenterede,	jo	
nemmere	er	de	at	arbejde	med,	når	vi	skal	doku-
mentere	kvaliteter	i	forbindelse	med	bæredygtig-
heds-certificeringsordninger	som	DGNB,	BREEAM,	
LEED	eller	lignende.	

Det	samme	gør	sig	gældende,	når	vi	ser	ind	i	arbej-
det	med	den	Frivillig	Bæredygtighedsklasse,	hvor	
de	enkelte	produkters	miljøbelastnings-potentialer	

skal	bidrage	til	bygningens	samlede	livscyklusvur-
dering.	

Her	er	omfattende	produktdata	i	form	af	miljøva-
redeklarationer	(EPD’er)	afgørende	for	at	vi	kan	
skabe	præcise	billeder	af	hvordan	vi	med	byggeri-
er	vælger	at	belaste	miljø,	mennesker	og	økonomi.

Gitte Gylling
Ph.d., DGNB-auditor
Markedsdirektør for Bæredygtighed og Grøn Omstilling, 
COWI

Vigtigheden af dokumentation
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Introduktion til Den Frivillige 
Bæredygtighedsklasse 

Der	er	tidligere	blevet	stillet	krav	igennem	byggelo-
ven	til	byggeri,	der	udføres	og	indrettes,	så	byg-
ningerne	lever	op	til	kravene	i	forhold	til	brand-,	
sikkerhed-	og	de	sundhedsmæssige	henseender	
og	med	et	lavt	energiforbrug.		Den	frivillige	bæ-
redygtighedsklasse	er	et	selvstændigt	og	frivilligt	
redskab	til	at	gøre	byggeri	mere	bæredygtigt	end	
de	krav,	der	allerede	stilles	i	bygningsreglementet.	

I	en	periode	fra	2020	til	sommeren	2022	drøftes	
og	testes	den	frivillige	bæredygtighedsklasse	i	
samarbejde	med	byggebranchen.	Derved	afkla-
res	det,	hvordan	fremtidens	bæredygtige	byggeri	
skal	reguleres	i	bygningsreglementet.	På	sigt	er	
målsætningen	at	indføre	krav	til	bæredygtighed	i	
bygningsreglementet	på	et	velafprøvet	og	doku-
menteret	grundlag	med	en	bred	inddragelse	af	
byggebranchen.	

Den	frivillige	bæredygtighedsklasse	er	enkel	og	
omkostningslet	at	anvende,	og	kan	anvendes	på	
alle	bygningstyper	og	af	alle	bygherrer.	Bæredyg-
tighedsklassen	er	udviklet	med	udgangspunkt	
i	nybyggeri,	men	kan	også	anvendes	på	større	
ombygninger.	

Klassificeringen	vurderer	bæredygtighed	ud	fra	
et	bredt	perspektiv,	hvor	der	bl.a.	analyseres	på	
byggematerialer,	opførelse,	vedligeholdelse,	drift	

og	indeklima,	samt	potentialet	for	genbrug	og	
genanvendelse	ud	fra	et	livscyklusperspektiv.	
Dette	fremgår	i	alle	byggeriets	livscyklus	faser	med	
et	samlet	hensyn	til	både	miljømæssige,	sociale	
og	økonomiske	forhold.	I	den	frivillige	bæredygtig-
hedsklasse	er	der	i	alt	ni	konkrete	krav,	hvoraf	to	
alene	retter	sig	mod	boliger.	Derved	skal	et	bolig-
byggeri	opfylde	alle	ni	krav,	hvor	øvrige	bygninger	
skal	overholde	syv	af	kravene.	Hensigten	med	den	
frivillige	bæredygtighedsklasse	er,	at	samtlige	krav	
anvendes	og	dokumenteres	i	et	byggeri,	for	at	det	
kan	godkendes.	Det	er	således	frivilligt	at	indgå	i	
klassen,	men	det	forudsætter	at	alle	krav	følges.

Teglprodukter,	porebeton	og	kalksandsten	kan	
have	en	positiv	indvirkning	på	en	bygning	i	forbin-
delse	med	den	frivillige	bæredygtighedsklasse	af	
nye	bygninger.	På	de	næste	sider	findes	en	grafisk	
oversigt	over,	hvordan	tegl-,	porebeton-	og	kalk-
sandstenproducenter	kan	spille	ind	i	den	frivillige	
bæredygtighedsklasse,	inden	for	boligbyggerier	og	
øvrige	bygninger.		

Vær	venligst	opmærksom	på,	at	der	er	tale	om	
områder,	hvor	flere	af	produkterne	kan	spille	ind,	
og	det	er	derfor	ikke	produkterne	alene,	der	opfyl-
der	kravene.

Læs	mere	om	klassen	på	baeredygtighedsklasse.dk

Ambitionen	med	den	frivillige	bæredygtighedsklasse	er	at	definere	og	
tilbyde	et	lettilgængeligt	og	ensartet	grundlag	at	opføre	bæredygtigt	
byggeri	efter.	

Den miljø- og klimamæssige 
kvalitet,	som	har	påvirkning	på	
natur,	miljø,	klima	og	ressourcer.

Den sociale kvalitet,	som	i	et	bredt	
perspektiv	vedrører	menneskers	

sundhed	og	trivsel.

Den økonomiske kvalitet,	som	
indebærer,	at	der	er	balance	mellem	de	
samlede	udgifter	og	byggeriets	kvalitet.

Kriterium Beskrivelse Indv. 
Murværk

Udv. 
Murværk Tegl-tagsten Tegl-

belægning

Porebeton 
& kalksand- 

sten

1
Livscyklusvurdering - 
bygningens samlede 
klimapåvirkning

Ved ansøgning om byggetilladelse 
og ved færdigmelding af en bygning 
skal der foreligge en hhv. indledende 
og endelig livscyklusvurdering (LCA), 
som vurderer bygningens samlede 
klimapåvirkning.

    

2 "Ressourceanvendelse  
på byggepladsen"

Transport, energi- og vandforbrug 
på byggepladsen samt mængden af 
byggeaffald skal måles, registreres og 
dokumenteres.

3

Totaløkonomisk 
analyse – omkostninger 
til opførelse, drift og 
vedligehold

Ved færdigmelding af en bygning 
skal der foreligge beregninger af 
totaløkonomi (LCC) for mindst tre 
væsentlige valg, hvor to eller flere 
alternativer sammenlignes for hvert af 
de tre valg.

    

4

"Drifts- og 
vedligeholdelsesplan  
for opretholdelse af 
indeklimaet"

Inden ibrugtagning af en bygning 
skal der foreligge en drifts- og 
vedligeholdelsesplan for indeklimaet.

5 Dokumentation af 
problematiske stoffer

Ved færdigmelding af en bygning skal 
der foreligge en komplet samling 
sikkerhedsdatablade for alle de 
materialer, hvor der er krav om 
sikkerhedsdatablad i kemikalie- og 
arbejdsmiljølovgivningen med flere. 
Sikkerhedsdatablade indsamles digitalt 
og indeholder en entydig reference 
til, hvor i bygningen materialerne er 
anvendt.

    

6 Afgasninger til 
indeklimaet

Inden ibrugtagning af en bygning må 
formaldehydindholdet i indeluften højst 
være 100 μg/m3, og TVOC i indeluften 
må højst være 1.500 μg/m3. Kravet skal 
dokumenteres ved måling

  

7 Detaljeret eftervisnings 
af dagslysniveauet

I arbejdsrum og beboelsesrum 
(soveværelser eller børneværelser 
undtaget) skal dagslyskravet i 
bygningsreglementet dokumenteres 
ved brug af en timebaseret metode for 
simulering af dagslysniveauet.

8
Støj fra 
ventilationssystemer 
i boliger

I boligers opholdsrum må støjniveauet 
LAeq fra ventilationssystemer højst 
være 25 dB.

9 Rumakustik i boliger
For boliger må efterklangstiden T i 
opholdsrum med gulvareal på mindst 20 
m2 højst være 0,6 s.

  

Figur C1: Af	skemaet	kan	det	ses	at	produkterne	kan	have	indflydelse	på	krav	der	tilsammen	udgør	fra	33%	til	56%	af	de	samlede	krav	i	
ordningen.	De	farvede	felter	angiver,	hvor	produkterne	kan	have	indflydelse,	de	hvide	angiver	kriterier,	hvor	selve	byggematerialet	ikke	har	
indflydelse.
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INDVENDIGT MURVÆRK
Figur C6: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	kriterier	vægter	i	bæredygtighedsklassen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl,	som	indvendigt murværk	kan	have	indflydelse	på	(De	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

TAGSTEN
Figur C7:	Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	kriterier	vægter	i	bæredygtighedsklassen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl,	som	tagsten	kan	have	indflydelse	på	(De	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

POREBETON OG KALKSANDSTEN
Figur C8: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	kriterier	vægter	i	bæredygtighedsklassen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af porebeton og kalksandsten kan	have	indflydelse	på	(De	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

UDVENDIGT MURVÆRK
Figur C9: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	kriterier	vægter	i	bæredygtighedsklassen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl,	som	udvendigt murværk	kan	have	indflydelse	på	(De	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).
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TEGLBELÆGNING
Figur C10: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	kriterier	vægter	i	bæredygtighedsklassen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl,	som	teglbelægning kan	have	indflydelse	på	(De	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

Af	skemaerne	kan	det	ses	at	produkterne	kan	
have	indflydelse	på	kriterier	der	tilsammen	udgør	
fra	33%	til	56%	af	kravene	i	den	Frivillige	Bæredyg-
tighedsklasse.

Det	er	ikke	produkterne	alene,	der	sikrer	andelene	
af	pointene,	men	procentsatserne	beskriver	de	
klasser,	hvor	produkterne	kan	bidrage	positivt	til	
pointtildelingen	i	det	enkelte	projekt.

Teglprodukter,	porebeton	og	kalksandsten	er	lang-
tidsholdbare	byggematerialer,	og	Danske	Tegls	
medlemmer	gør	en	stor	indsats	for	kontinuerligt	
at	mindske	klimaaftrykket	for	deres	produkter.	
Derfor	kan	de	have	indflydelse	i	en	betragtelig	del	
af	kriterierne	i	den	Frivillige	Bæredygtighedsklasse

Den	Frivillige	Bæredygtighedsklasse	har	hentet	
inspiration	i	DGNB,	men	har	også	i	nogen	tilfælde	
strammere	krav	end	de	der	stilles	i	DGNB.	

Den	Frivillige	Bæredygtighedsklasse	er	ikke	så	
omfattende,	som	en	DGNB-certificering.	Det	over-
ordnede	billede	er	dog	det	samme.	Og	forskellene	
ligger	også	her	i	om	materialer	bruges	indvendigt	
eller	udvendigt.

Forskelle	i	hvor	de	forskellige	produkter	kan	have	
indflydelse	afhænger	primært	af	hvor	i	byggeriet	
de	bliver	anvendt.

Konklusion på Den Frivillige Bæredygtighedsklasse
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Introduktion til BREEAM International 

BREEAM	er	den	mest	udbredte	af	de	internati-
onale	certificeringssystemer,	og	er	indtil	videre	
blev	brugt	til	at	certificere	over	550.000	byggerier	i	
mere	end	70	lande.	

BREEAM	rummer	en	høj	fleksibilitet,	og	kan	derved	
certificere	alle	projekter	og	bygningstyper.	Der	
findes	flere	forskellige	BREEAM-manualer	som	er	
tilpasset	nationale	og	internationaleforhold.	

BREEAM	indeholder	10	hovedområder:	Manage-
ment,	sundhed	og	trivsel,	energi,	transport,	vand,	
materialer,	affald,	arealanvendelse	og	økologi,	
forurening	og	innovation	med	tilhørende	under-
kriterier/indikatorer.	

Hovedområder	illustrerer	at	BREEAM	hovedsage-
ligt	fokusere	på	miljø	og	indeklima.			

BREEAM	kan	anvendes	på	mange	forskellige	byg-
ningstyper	og	byområder.	Såfremt	bygningen	ikke	
falder	direkte	under	en	BREEAM-manual,	kan	der	
udføres	en	”bespoke	process”,	hvor	der	skrædder-
syes	en	manual	til	det	aktuelle	projekt.	

Det	første	skridt	i	certificeringsprocessen	er	at	
finde	den	korrekte	certificeringsordning;	Byområ-
der,	Nybyggeri,	i	brug	eller	renovering.	Dernæst	
kontaktes	en	BREEAM	assessor.	Denne	asses-
sor	vil	varetage	certificeringsarbejdet	igennem	
designprocessen	og	sikrer,	at	alle	krav	er	opfyldt	
og	kan	forudsige	en	sandsynlig	score	ved	hjælp	af	
en	indledende	screening.	Assessoren	vil	derefter	
registrere	projektet.	

Selve	certificeringsarbejdet	omfatter	en	samling	af	
de	nødvendige	projektoplysninger	og	dokumen-
tation	og	indsende	disse	til	certificeringsorganet	
BRE.	

Hvis	projektet	opfylder	den	krævede	specifikation	
i	de	forskellige	kriterier,	vil	den	belønnes	med	en	
af	de	seks	mulige	certificeringsniveauer.	Såfremt	
projektet	er	et	nybyggeri,	anbefales	det	at	udføre	
driftscertificeringen	for	at	sikre	bygningens	perfor-
mance.	

Der	kan	findes	mere	information	om	BREEAM	på	
www.breeam.com

BREEAM	er	et	certificeringssystem	for	bæredygtigt	byggeri,	som	
den	britiske	organisation	BRE	(Building	Research	Establishment)	har	
udviklet.	

Figur D1:	Af	skemaet	kan	det	ses	at	produkterne	kan	have	indflydelse	på	kriterier	der	tilsammen	udgør	fra	30%	til	42%	af	den	
samlede	BREEAM-certificering.	De	farvede	felter	angiver,	hvor	produkterne	kan	have	indflydelse,	de	hvide	angiver	kriterier,	hvor	selve	
byggematerialet	ikke	har	indflydelse.

MANAGEMENT

Man 01 Project brief and design 4 2,1%

Man 02 Life cycle cost and service life 
planning 4 2,1%     

Man 03 Responsible construction 
practices 6 3,1%

Man 04 Commissioning and handover 4 2,1%     

Man 05 Aftercare 3 1,6%     

Indv. Murværk Udv. Murværk Tagsten Belægningssten Porebeton & 
kalksandsten

HEALTH AND WELLBEING 

Hea01 Visual comfort 1 1,2%

Hea02 Indoor air quality 5 5,9%   

Hea 03 Safe containment in 
laboratories 

Hea 04 Thermal comfort 3 3,6%

Hea 05 Acoustic performance 4 4,8%   

Hea 06 Accessibility 1 1,2%

Hea 07 Hazards 1 1,2%

Hea 08 Private space

Hea 09 Water quality 1 1,2%

ENERGY

Ene 01 Reduction of energy use and 
carbon emissions 15 8,8%

Ene 02 Energy monitoring 2 1,2%

Ene 03 External lighting 1 0,6%

Ene 04 Low carbon design 3 1,8%

Ene 05 Energy efficient cold storage 3 1,8%

Ene 06 Energy efficient transport 
systems 3 1,8%

Ene 07 Energy efficient laboratory 
systems 5 2,9%

Ene 08 Energy efficient equipment 2 1,2%

Ene 09 Drying space 

TRANSPORT

Tra01 Public transport accessibility 5 2,5%

Tra02 Proximity to amenities 2 1,0%

Tra03 Alternative modes of 
transport 2 1,0%

Tra04 Maximum car parking 
capacity 2 1,0%

Tra05 Travel plan 1 0,5%

WATER

Wat 01 Water consumption 5 3,5%

Wat 02 Water monitoring 1 0,7%

Wat 03 Water leak detection and 
prevention 3 2,1%

Wat 04 Water efficient equipment 1 0,7%
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Figur D2:	Max	point	i	BREEAM

MATERIAL

Mat 01 Life cycle impacts 6 6,5%     

Mat 02 Hard landscaping and 
boundary protection 0 0,0%

Mat 03 Responsible sourcing of 
construction products 4 4,3%     

Mat 04 Insulation 0 0,0%

Mat 05 Designing for durability and 
resilience 1 1,1%

Mat 06 Material efficiency 1 1,1%

Indv. Murværk Udv. Murværk Tagsten Belægningssten Porebeton & 
kalksandsten

WASTE

Wst 01 Construction waste 
management 3 6,0%     

Wst 02 Recycled aggregates 1 2,0%

Wst 03 Operational waste 1 2,0%

Wst 04 Speculative finishes 0,0%

Wst 05 Adaption to climate 1 2,0%

LAND USE AND ECOLOGY

LE01 Site selection 3 2,4%

LE02
Ecological value of site and 
protection of ecological 
features

2 1,6%

LE03 Minimising impact on existing 
site ecology

LE04 Enhancing site ecology 3 2,4%

LE05 Long term impact in 
biodiversity 2 1,6%

POLLUTION

Pol 01 Impact of refrigerants 4 3,1%

Pol 02 Nox emissions 2 1,5%   

Pol 03 Surface water run-off 5 3,8%

Pol 04 Reduction of night time ligt 
pollution 1 0,8%

Pol 05 Reduction og noise pollution 1 0,8%

Management 21 11,00%

Health and wellbeing 16 19,00%

Energy 34 20,00%

Transport 12 6,00%

Water 10 7,00%

Material 12 13,00%

Waste 3 6,00%

Land use and ecology 10 8,00%

Pollution 13 10,00%

Total 131 100%

Figur D4: Udvendig	murværks	procentvise	indflydelse	i	kriterierne	og	total:

BREEAM andel

Management 11 6% 5%

Health and wellbeing 0 0% 19%

Energy 0 0% 20%

Transport 0 0% 6%

Water 0 0% 7%

Materials 10 11% 2%

Waste 3 6% 0%

Land use and ecology 0 0% 8%

Pollution 0 0% 10%

Total 24 23% 77%

UDVENDIGT MURVÆRK
Figur D3: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	udvendigt murværk	kan	have	indflydelse	på	(De	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

	Pollution
	Management
	Health	and	wellbeing
	Energy
	Transport
	Water
	Material
	Waste
	Land	use	and	ecology

MAN02

MAN04

MAN05

MAT01

MAT03

WST01
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Figur D6: Belægningstegls	procentvise	indflydelse	i	kriterierne	og	total:

BREEAM andel

Management 11 6% 5%

Health and wellbeing 9 11% 8%

Energy 0 0% 20%

Transport 0 0% 6%

Water 0 0% 7%

Materials 10 11% 2%

Waste 3 6% 0%

Land use and ecology 0 0% 8%

Pollution 2 2% 8%

Total 35 35% 65%

TEGLBELÆGNING
Figur D5:	Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tegl,	som	teglbelægning	kan	have	indflydelse	på	(de	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

	Pollution
	Management
	Health	and	wellbeing
	Energy
	Transport
	Water
	Material
	Waste
	Land	use	and	ecology

MAN02

MAN04

MAN05

MAT01

ENE01

POL02

HEA02

HEA05

MAT03

WST01

INDVENDIGT MURVÆRK
Figur D7: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	murværk indvendigt	kan	have	indflydelse	på	(de	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

Figur D8: Indvendig	murværks	procentvise	indflydelse	i	kriterierne	og	total:

BREEAM andel

Management 11 6% 5%

Health and wellbeing 9 11% 8%

Energy 0 0% 20%

Transport 0 0% 6%

Water 0 0% 7%

Materials 10 11% 2%

Waste 3 6% 0%

Land use and ecology 0 0% 8%

Pollution 2 2% 8%

Total 35 35% 65%

	Pollution
	Management
	Health	and	wellbeing
	Energy
	Transport
	Water
	Material
	Waste
	Land	use	and	ecology

MAN02

MAN04

MAN05

MAT01

POL02

HEA02

HEA05

MAT03

WST01
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TAGSTEN
Figur D8: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	tagsten kan	have	indflydelse	på	(De	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

Figur D9: Tagstens	procentvise	indflydelse	i	kriterierne	og	total:

BREEAM andel

Management 11 6% 5%

Health and wellbeing 0 0% 19%

Energy 0 0% 20%

Transport 0 0% 6%

Water 0 0% 7%

Materials 10 11% 2%

Waste 3 6% 0%

Land use and ecology 0 0% 8%

Pollution 0 0% 10%

Total 24 23% 77%

	Pollution
	Management
	Health	and	wellbeing
	Energy
	Transport
	Water
	Material
	Waste
	Land	use	and	ecology

MAN02

MAN04

MAN05

MAT03

MAT01

WST01

POREBETON
Figur D10: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	porebeton kan	have	indflydelse	på	(De	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

Figur D11: Porebetons	procentvise	indflydelse	i	kriterierne	og	total:

BREEAM andel

Management 11 6% 5%

Health and wellbeing 9 11% 8%

Energy 0 0% 20%

Transport 0 0% 6%

Water 0 0% 7%

Materials 10 11% 2%

Waste 3 6% 0%

Land use and ecology 0 0% 8%

Pollution 2 2% 8%

Total 35 35% 65%

	Pollution
	Management
	Health	and	wellbeing
	Energy
	Transport
	Water
	Material
	Waste
	Land	use	and	ecology

MAN02

MAN04

MAN05

MAT03

MAT01

POL02

HEA02

HEA05

WST01
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KALKSANDSTEN
Figur D10: Cirkeldiagrammet	viser	hhv.	hvor	meget	de	enkelte	underkriterier	vægter	i	certificeringen	(bredden	af	stykkerne)	og	hvilke	
underkriterier,	som	anvendelse	af	kalksandsten kan	have	indflydelse	på	(De	stykker	der	er	trukket	ud	fra	centrum).

Figur D11: Porebetons	procentvise	indflydelse	i	kriterierne	og	total:

BREEAM andel

Management 11 6% 5%

Health and wellbeing 7 8% 11%

Energy 0 0% 20%

Transport 0 0% 6%

Water 0 0% 7%

Materials 10 11% 2%

Waste 3 6% 0%

Land use and ecology 0 0% 8%

Pollution 2 2% 8%

Total 33 32% 68%

	Pollution
	Management
	Health	and	wellbeing
	Energy
	Transport
	Water
	Material
	Waste
	Land	use	and	ecology

MAN02

MAN04

MAN05

MAT03

MAT01

POL02

HEA02

HEA05

WST01

Af	skemaerne	kan	det	ses	at	teglprodukter	kan	
have	indflydelse	på	kriterier	der	tilsammen	udgør	
fra	29%	til	42%	af	den	samlede	BREEAM-certifice-
ring.	

Det	er	ikke	teglprodukterne	alene,	der	sikrer	ande-
lene	af	pointene,	men	procentsatserne	beskriver	
de	kriterier,	hvor	produkterne	kan	bidrage	positivt	
til	pointtildelingen	i	det	enkelte	projekt.

Tegl,	porebeton	og	kalksandsten	er	langtidshold-
bare	byggematerialer,	og	Danske	Tegls	med-
lemmer	gør	en	stor	indsats	for	kontinuerligt	at	
mindske	klimaaftrykket	for	deres	produkter.	
Derfor	kan	de	have	indflydelse	i	en	betragtelig	del	

af	kriterierne	i	BREEAM-certificeringen.

I	BREEAM	er	indflydelsen	mere	jævnt	fordelt	i	de	
forskellige	kriterier.	Som	i	de	andre	ordninger,	
med	hovedvægt	på	materialer	og	indeklima.	Og	i	
BREEAM	er	det	også	kun	de	indvendigt	anvendte	
materialer	der	har	indflydelse	på	indeklima	og	
sundhed.

Forskelle	i	hvor	de	forskellige	produkter	kan	have	
indflydfelse	afhænger	primært	af	hvor	i	byggeriet	
de	bliver	anvendt.

Konklusion på BREEAM




